
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

  ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Κύπρου 68 - Ηγουμενίτσα
Ταχ. Κώδ.: 461 00 ΚΟΙΝ: Περιφέρεια Ηπείρου
Πληρ/ρίες:  Θ. Λάζου              Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού
Τηλέφωνα: 2665.0.21417, 28539 (Μουσείο)              Τμήμα Σχεδιασμού 
                    2665.0.29177, 29178 (Εφορεία)              Περιφερειακής Πολιτικής
E-mail:      efathe@culture.gr              Πλατεία Πύρρου 1 – 45221 Ιωάννινα

             email: k.tesia@php.gov.gr 

ΘΕΜΑ: Έγκριση αιτήματος της Περιφέρειας Ηπείρου για χορήγηση άδειας χρήσης εικόνων 
αρχαιολογικού περιεχομένου αρμοδιότητας της ΕΦ.Α. Θεσπρωτίας στο διαδίκτυο στο πλαίσιο 
του έργου «AI SMART» του Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας Ελλάδας-Ιταλίας 
20014-2020

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις: 

1. του άρθρου 46 του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (ΦΕΚ 220/Α΄/19.11.2021)

2. της υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/126463/28.12.2011 (ΦΕΚ  
3046/Β΄/30.12.2011) Κ.Υ.Α. «Τέλη φωτογράφησης-κινηματογράφησης και χρήσης 
οπτικοακουστικών έργων και απεικονίσεων αρχαιολογικών χώρων κ.α.», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ.’ αριθ. 
ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/12569/7.2.2012 (ΦΕΚ 648/Β/7.3.2012) Κ.Υ.Α.

3. της υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/356481/254593/ 
7509/2927/2.7.2019 (ΦΕΚ 2812/Β΄/4.7.2019) Υπουργικής Απόφασης «Όροι, 
προϋποθέσεις, διαδικασίες και καθορισμός των οργάνων χορήγησης άδειας 
παραγωγής, αναπαραγωγής και διάδοσης στο κοινό, με οποιονδήποτε τρόπο και μέσο, 
αντιγράφων και απεικονίσεων μνημείων που ανήκουν στο Δημόσιο»

4. της υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 912/Β/17.03.2020) 
Υπουργικής Απόφασης για τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών 
Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της ΓΔΑΠΚ και της ΓΔΑΜΤΕ, όπως ισχύει 

5. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 145828/5818/13.09.2023 έγγραφο της Περιφέρειας Ηπείρου

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

    Χορηγούμε στην Περιφέρεια Ηπείρου έγκριση άδειας χρήσης απεικονίσεων αρχαιολογικού 
περιεχομένου στην πλατφόρμα του έργου «AI SMART» που υλοποιείται στο πλαίσιο του 
Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας Ελλάδας-Ιταλίας 20014-2020 με τους 
ακόλουθους όρους:  

mailto:efathe@culture.gr


1. Η παρούσα άδεια αφορά αποκλειστικά και μόνο τη συγκεκριμένη χρήση για την οποία 
ζητήθηκε και αποκλείεται οποιαδήποτε μελλοντική χρήση του συνόλου ή μέρους του 
υλικού για άλλες παραγωγές ή δημοσιεύσεις (έντυπες εκδόσεις, ψηφιακός δίσκος κλπ.) 
χωρίς την προηγούμενη άδεια από την Υπηρεσία μας, στην οποία καθορίζονται κάθε 
φορά οι προϋποθέσεις και οι όροι δημοσίευσης και χρήσης του υλικού.

2. Η χορήγηση της άδειας δεν συνιστά οποιασδήποτε μορφής συνεργασία με το 
Υπουργείο Πολιτισμού.

3. Η ευθύνη για την ορθή και νόμιμη χρήση του οπτικοακουστικού υλικού βαρύνει 
αποκλειστικά τον αιτούντα και σε καμία περίπτωση το Υπουργείο Πολιτισμού.

4. Απαγορεύεται η μεταβίβαση της άδειας σε άλλον φορέα. Ο δανεισμός ή η διάθεση σε 
τρίτους του συνόλου ή μέρους του οπτικοακουστικού περιεχομένου απαγορεύεται 
χωρίς την προηγούμενη έγκριση της Υπηρεσίας μας.

5. Η δημοσίευση των εικόνων να συνοδεύεται από τη γνωστοποίηση του κατόχου των 
πνευματικών δικαιωμάτων επί των εικονιζόμενων μνημείων. Η γνωστοποίηση να 
δηλώνεται ως εξής: «Τα δικαιώματα επί των απεικονιζόμενων μνημείων ανήκουν στο 
© Υπουργείο Πολιτισμού–Εφορεία Αρχαιοτήτων Θεσπρωτίας.

6. Η χρήση του οπτικοακουστικού υλικού σε καμία περίπτωση να μην αλλοιώνει ή θίγει 
με οποιονδήποτε τρόπο τα εικονιζόμενα μνημεία. 

7. Οι ψηφιακές εικόνες στην ηλεκτρονική τους μορφή να συνοδεύονται από σύντομα 
κείμενα (λεζάντες), με τα εξής στοιχεία: 

 Αρχαιολογικός χώρος Δυμοκάστρου. Γενική άποψη του λόφου και της αρχαίας 
οχύρωσης

 Αρχαιολογικός χώρος Ντόλιανης (αρχαία Φανοτή). Άποψη της πύλης του εξωτερικού 
οχυρωματικού περιβόλου

 Αρχαιολογικός χώρος Γιτάνων. Αεροφωτογραφία του χώρου
 Αρχαιολογικό Μουσείο Ηγουμενίτσας. Άποψη της αίθουσας Ι και ΙΙ του μουσείου
 Αρχαιολογικός χώρος Ελέας. Άποψη της ανατολικής οχύρωσης και της κεντρικής 

πύλης 
 Κούλια Παραμυθιάς.Εξωτερική άποψη του μεταβυζαντινού πύργου
 Κάστρο Κιάφας. Αεροφωτογραφία του χώρου
8. Η άδεια χορηγείται ατελώς, σύμφωνα με το άρθρο 5, παρ. 1 της υπ’ αριθ. πρωτ. 

ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/126463/28.12.2011 Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 
3046/Β/30.12.2011), καθώς εξυπηρετεί αποκλειστικά εκπαιδευτικούς σκοπούς και 
δράσεις προβολής, προώθησης και ανάδειξης των αρχαιολογικών χώρων και μνημείων, 
χωρίς άμεσα ή έμμεσα εμπορικό ή οικονομικό σκοπό.

                                                                                        Ο Προϊστάμενος της Εφορείας
                                                                                                               κ.α.α.

                                                              

                                         Γεωργία Πλιάκου
                                                                                                     Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :432350
Ημ/νία Πρ. :19-09-2023
	AkrivesAntigrafo: 


